1 – 249 \ 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2017 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Вахромеевой Е.П.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю. 

подсудимого ФИО1

защитника Николенко О.О., представившего удостоверение № 4661 и ордер № 775184, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ранее судимого: 

18 февраля 2016 года Анапским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы, освободившегося 02 сентября 2016 года, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. « г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 12 минут 14.04.2017 посредством сети Интернет, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681, в крупном размере, общей массой 2,53 грамма.

Действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в неустановленное следствием время, в срок до 14 часов 12 минут 14.04.2017 года в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в крупном размере, расфасовал данное наркотическое средство на удобные для сбыта дозы, а именно в три прозрачных полимерных пакетика, содержащее в трех свертках из изоляционной ленты. Расфасованное, сокрытое и приготовленное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в крупном размере, общей массой не менее 2,53 грамма, ФИО1 хранил в целях последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, сделав закладки с наркотическими средствами на территории города- курорта Анапа, а именно: в водосточной трубе, воздело дома 115 по ул. Шевченко, напротив дома № 299 по ул. ФИО2, около дома № 299 по ул. ФИО2, имея намерения в последующем сообщить о местах закладок лицам, желающим приобрести наркотические средства за вознаграждение.

Однако довести свои преступные намерения до конца не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были обнаружены до их сбыта сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

В частности, 15 апреля 2017 года, в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по ул. Шевченко д.115 города- курорта Анапа Краснодарского края, в металлической водосточной трубе сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято принадлежащее подсудимому наркотическое средство в полимерном пакетике, находящееся в изоляционной ленте, которое хранилось ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, содержащее в своем составе, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0, 70 грамм.

15 апреля 2017 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по ул. ФИО2 города- курорта Анапа Краснодарского края, через дорогу от дома №299, у стыка бордюра сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято принадлежащее подсудимому наркотическое средство в полимерном пакетике, находящееся в изоляционной ленте, которое хранилось ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, содержащее в своем составе, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 1,10 грамм.

15 апреля 2017 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по ул. ФИО2 города- курорта Анапа Краснодарского края, около дома №299, у стыка бордюра сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято принадлежащее подсудимому наркотическое средство в полимерном пакетике, находящееся в изоляционной ленте, которое хранилось ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, содержащее в своем составе, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,73 грамм.

Общая масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, является крупным размером и составляет 2,53 грамма

С учетом того, что ФИО1 совершил тождественные, однородные действия, охватывавшиеся единым преступным умыслом, приведшие к наступлению последствий направленных к единой цели- покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, совершенные в рамках единой формы вины, то все содеянное надлежит квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, бесконтактным способом, посредством сети Интернет в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 12 минут 14.04.2017 посредством сети Интернет, приобрел наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,16 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного потребления вплоть до 14 часов 12 минут 14.04.2017. 

14.04.2017 в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 46 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном кабинете №4 ОНК ОМВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане, под подкладкой спортивного жилета, одетого на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащим прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей первоначальной массой 1,16 грамма. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал частично, пояснив, что 14 апреля 2017 года он действительно находился напротив дома 299 города- курорта Анапа Краснодарского края, где бесконтактным способа приобрел наркотическое средство, забрав закладку с наркотическим средством, заказанную ранее. После этого его задержали сотрудники полиции, в момент задержания, пакет с наркотическим средством он проглотил. Сбытом наркотических средств он не занимается. Наркотическое средство, обнаруженное у него при досмотре, ему подбросили сотрудники полиции, они же в его телефон «закачали» информации о местах нахождения так называемых закладок наркотических средств. 

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого, в совершении указанных выше действий, установленной, доказательствами, представленными обвинением: 

-показаниями свидетеля Ж.И.А. сотрудника ОНК Отдела МВД России по городу Анапе, из которых следует, что 13 апреля 2017 года в их Отдел поступила оперативная информация о том, что по адресу: Краснодарский край, город- курорт Анапа, ул. ФИО2 неизвестное лицо, занимается реализацией наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, путем тайниковых закладок. 

В целях проверки указанной информации и установления лица, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на указанном участке местности.

14.04.2017 года в период времени с 09 часов 30 минут по 11 часов 40 минут, он совместно с оперуполномоченным ОНК М.А.Н. проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», а именно наблюдение на участке местности между жилыми домами 297-305 по ул. ФИО2, города- курорт Анапа. 

Примерно в 10 часов 00 минут со стороны переулка Детского на улицу ФИО2 города- курорта Анапа вышел ФИО1, его фамилию он узнал при задержания, он прошел по ул. ФИО2 между домами 301.-305 быстрым шагом, по направлению в сторону ул. Первомайской. Шел он быстро, иногда замедлял движение, а затем снова ускорял шаг, оглядывался по сторонам, в руках он держал мобильный телефон черного цвета. Когда рядом с ним появлялись прохожие, подсудимый заходил в кусты и отворачивался, при этом постоянно опускал взгляд на свой мобильный телефон. ФИО1 подошел к дереву около жилого дома №299 по ул. ФИО2, присел между припаркованным автомобилем белого цвета марки «Фиат», государственный регистрационный номер №, и деревом и что- то зарыл руками около ограждения клумбы. Затем встал и создал видимость разговора по телефону, затем подойдя к проезжей части начал ходить вдоль паребрика. Спустя некоторое время перешел на противоположную часть улицы, где постоял некоторое время, после чего сел на корточки и стал производить манипуляции руками вдоль паребрика со стороны земли. После этого вновь вернулся на сторону дороги, где находился автомобиль «Фиат». Резко присел на корточки к паребрику у газона со стороны дороги, и поднял оттуда какой -то предмет, который положил в правый карман жилетки. Затем продолжая ходить вдоль проезжей части, смотря на землю, создавая видимость телефонного разговора. 

Спустя некоторое время подсудимый вновь продолжал заниматься поисками по вышеуказанной схеме, на данном участке местности. Затем совершил какие-то действия на телефоне, и положил его в карман куртки. 

Примерно в 11 часов 40 минут того же дня он совместно с М.А.Н. направились к подсудимому, который в это время находился на пересечении переулка Детский/ Тракторный города- курорта Анапа и представились, показав служебные удостоверения. На их просьбу представится ФИО1 ответил отказом, начал выражаться нецензурной бранью, оттолкнул М.А.Н. и попытался скрыться, предприняв при этом попытку разбить имеющийся у него мобильный телефон. Они задержали ФИО1 и доставили в отдел по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России, по городу Анапе, за совершение административного правонарушения ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст.19.3 КоАП РФ и по подозрению в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

14 апреля 2017 г. примерно в 14 часов 12 минут были приглашены двое понятых- К.В.А. С.В.А., для участия при проведении личного досмотра ФИО1, 

В кабинете №4 Отдела перед проведением личного досмотра, ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы средства вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ на что тот пояснил, что таковых не имеет. В присутствии понятых, в отношении ФИО1 в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 46 минут был произведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане жилетки, надетой на ФИО1 был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета с поврежденным дисплеем без названия с имей №; №, из правого бокового кармана под клапаном спортивного жилета изъят сверок из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого с краю виднеется прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии. Кроме этого был проведен срез кармана, где был обнаружен сверток с веществом, а так же сделаны смывы с рук ФИО1. После обнаружения указанных предметов и веществ ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотиком, и принадлежит ему.

В присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон ФИО1, в ходе осмотра в сети Интернет была открыта страница с адресом http///nvsp с отрывшемся логином 3KDL с имеющейся перепиской с пользователями данного сайта, а также фотографиями различных адресов. В момент осмотра телефона была применена видеозапись, о чем участвующие лица в установленном законом порядке были предупреждены, на которой ФИО1 начал отрицать свою причастность к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также начал говорить, что этот телефон ему не принадлежит. При этом было установлено, что в данном телефоне имеются фотографии, подтверждающие, что этот телефон принадлежит ФИО1, а также о месте, где возможно произведены тайниковые закладки с наркотическими средствами, а именно по адресу: 

<

...> в водосточной металлической трубе белого цвета, у сгиба, на магните; по адрес: 

<

...> напротив через дорогу от домовладения №299; по адресу: 

<

...> около домовладения №299 в клумбе под деревом около бордюрного камня.

После проведения досмотра было принято решение о необходимости проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого было изъято изоляционная лента черного цвета, по внешним признакам похожая на изоленту который был обмотан сверток изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетиками с замком красного цвета, электронная сигарета в корпусе черного цвета, аналогичная с фотографией полученной при проведении осмотра ФИО1 телефона.

15 апреля 2017 г. примерно в 18 часов 30 минуты было принято решение произвести осмотр места происшествия. Были приглашены понятые К.В.А. и С.А.В. а также эксперт.

Производился осмотр участка местности расположенного по ул. ФИО2 города- курорта Анапа, напротив домовладения №299. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при проведении осмотра. Данный участок местности представляет собой площадку выложенную из тротуарной плитки справой стороны данная площадка была огорожена паребриком. В ходе осмотра у стыка первого паребрика со стороны газона обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты. Указанный сверток был развернут, внутри находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре эксперт обработал указанный полимерный пакетик дактилоскопическим порошком «Рубин», при этом был обнаружен и изъят один след пальца руки, который был упакован экспертом в бумажный конверт, опечатан пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой содержащий вещество белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и составили пояснительную записку на которой расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым участвующие лица его подписали.

15 апреля 2017 г. примерно в 18 часов 50 минуты были приглашены понятые К.В.А. и С.А.В., при проведении осмотра места происшествия, а также эксперт.

Осматривался участок местности, расположенного по ул. ФИО2, города- курорт Анапа, около домовладения №299. Перед началом проведения осмотра участвующим лицам разъяснены права и обязанности при проведении осмотра. Данный участок местности представляет собой газон с клумбой и произрастающими растениями, кустарником, деревом, которую ограждает паребрик. В ходе осмотра у первого стыка паребрика в земле под листом, со стороны клумбы обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты. Указанный сверток был развернут, внутри находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре эксперт обработал указанный полимерный пакетик дактилоскопическим порошком «Рубин», при этом был обнаружен и изъят один след пальца руки, который был упакован экспертом в бумажный конверт, опечатан пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой содержащий вещество белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и составили пояснительную записку, на которой расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым участвующие лица его подписали.

15 апреля 2017 г. примерно в 19 часов 24 минуты были приглашены понятые К.В.А. и С.В.А., которые дали согласие на участие при проведении осмотра места происшествия, а также эксперт.

Производился осмотр участка местности, расположенный по ул. Шевченко, города- курорта Анапа, около д.115. Перед началом проведения осмотра участвующим лицам разъяснены права и обязанности при проведении осмотра и приступил к нему. В ходе осмотра водосточных труб белого цвета, в дальней левой от входных ворот домовладения №115, по ул. Шевченко, города- курорт Анапа, внутри водосточной трубы на сгибе колена, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, по внешнему виду схожий с обнаруженным ранее свертком. Указанный сверток был развернут, внутри находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре эксперт обработал указанный полимерный пакетик дактилоскопическим порошком «Рубин», при этом был обнаружен и изъят один след пальца руки, который был упакован экспертом в бумажный конверт, опечатан пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой содержащий вещество белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и составили пояснительную записку, на которой расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым участвующие лица его подписали.

-оглашенными показаниями свидетеля М.А.Н., давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля Ж.И.А.(т. 2 л.д. 168-172)

-показания свидетеля К.В.А. согласно которых 14.04.2017 года примерно в 11 часов 40 минут он находился в городе-курорте Анапе, рядом с пересечением пер. Детского/пер. Тракторного. Он увидел, как ранее ему незнакомы ФИО1, фамилию его узнал позднее, шел быстрым шагом со стороны ул. ФИО2 в строну пер. Детского. Его поведение привлекало внимание, поскольку он сторонился от прохожих, пытался скрыться, заходя за растущие кусты, при этом постоянно смотрел в свой мобильный телефон, и оглядывался по сторонам, неоднократно подходил к установленным вдоль дороги паребрикам и что-то искал на земле. На указанном выше перекрёстке к нему подошли ранее ему не знакомые двое сотрудников полиции, которые показали представились и предъявили удостоверение. ФИО1 на их действия отреагировал неадекватно, стал агрессивен, начал выражаться грубой нецензурной бранью, пытался оттолкнуть одного из сотрудников полиции и скрыться. Он видел, что на подсудимого надели наручники. 

Затем к нему подошел один из сотрудников полиции, представился, показал свое удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при составлении административного материала в отношении ФИО1, на что он дал свое согласие. Затем с сотрудниками полиции, а также ФИО1 они на автомобиле проследовали в задание ОНК Отдела МВД России, где зашли в кабинет №4. На момент доставления ФИО1 также оказывал неповиновение, отказывался проследовать в здание, выражался нецензурной бранью, на неоднократные требования прекратить нарушение общественного порядка не реагировал.

Перед проведением личного досмотра, ФИО1, было предложено выдать добровольно предметы средства вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В его присутствии в отношении ФИО1 в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 46 минут был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, в левом кармане жилетки, надетой на ФИО1 был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета с поврежденным дисплеем без названия, с имей №; №; из правого бокового кармана под клапаном спортивного жилета изъят сверок из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого с краю виднеется прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии. Также в его присутствии был осмотрен вышеописанный мобильный телефон ФИО1, в ходе осмотра на нем была открыта «Интернет» страница с адресом http///nvsp с отрывшемся логином 3KDL с имеющейся перепиской с пользователями данного сайта, а также фотографиями различных адресов.

После проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было принято решение о проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого было изъято изоляционная лента черного цвета, по внешним признакам похожая на изоленту, который был обмотан сверток изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1; прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетиками с замком красного цвета, электронная сигарета в корпусе черного цвета, аналогичная с фотографией полученной при проведении осмотра ФИО1 телефона. 

15 апреля 2017 г. примерно в 18 часов 30 минуты он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного по ул. ФИО2, город-курорт Анапа, напротив домовладения №299. Перед началом проведения осмотра участвующим лицам разъяснены права и обязанности при проведении осмотра и приступил к нему. Данный участок местности представляет собой площадку выложенную из тротуарной плитки, справой стороны данная площадка была огорожена паребриком. В ходе осмотра у стыка первого паребрика со стороны газона обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты. Указанный сверток был развернут, внутри находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре эксперт обработал указанный полимерный пакетик дактилоскопическим порошком «Рубин», при этом был обнаружен и изъят один след пальца руки, который был упакован экспертом в бумажный конверт, опечатан пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой содержащий вещество белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и составили пояснительную записку, на которой расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с котором участвующие лица его подписали. 

15 апреля 2017 г. примерно в 18 часов 50 минуты он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного по ул. ФИО2, город-курорт Анапа, около домовладения №299. Перед началом проведения осмотра участвующим лицам разъяснены права и обязанности при проведении осмотра и приступил к нему. Данный участок местности представляет собой газон с клумбой и произрастающими растениями, кустарником, деревом, которую ограждает паребрик. В ходе осмотра у первого стыка паребрика в земле под листом, со стороны клумбы обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты. Указанный сверток был развернут, внутри находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре эксперт обработал указанный полимерный пакетик дактилоскопическим порошком «Рубин», при этом был обнаружен и изъят один след пальца руки, который был упакован экспертом в бумажный конверт, опечатан пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой содержащий вещество белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и составили пояснительную записку, на которой расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с котором участвующие лица его подписали. 

15 апреля 2017 г. примерно в 19 часов 24 минуты он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а также эксперт, а именно участка местности расположенный по ул. Шевченко, город-курорт Анапа, около д.115. Перед началом проведения осмотра участвующим лицам разъяснены права и обязанности при проведении осмотра и приступил к нему. В ходе осмотра водосточных труб белого цвета, в дальней левой от входных ворот домовладения №115, по ул. Шевченко, г.Анапа, внутри водосточной трубы на сгибе колена, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, по внешнему виду схожий с обнаруженным ранее свертком. Указанный сверток был развернут, внутри находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре эксперт обработал указанный полимерный пакетик дактилоскопическим порошком «Рубин», при этом был обнаружен и изъят один след пальца руки, который был упакован экспертом в бумажный конверт, опечатан пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой содержащий вещество белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и составили пояснительную записку, на которой расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с котором участвующие лица его подписали.

-оглашенными показания свидетеля ФИО3 давшего показания аналогичные показаниям свидетеля К.В.А. по обстоятельствам производства обыска в доме, где проживал ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

-показаниями свидетеля С.В.А. пояснившего, что 14.04.2017 он находился в парке, расположенном невдалеке от Отдела наркоконтроля ОМВД России по г. Анапа, Примерно в 14 часов к нему подошел сотрудник полиции представился, показал свое удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при досмотре раннее незнакомого ему ФИО1, на что он дал свое согласие. После чего он совместно с сотрудниками полиции проследовали в задание ОНК Отдела МВД России, где зашли в кабинет №4. Там же находился и второй понятой К.В.А., фамилию его узнал позднее. Ему, второму понятому, а также ФИО1 были разъяснены права, а им и обязанности. 

ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы средства вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В его присутствии в отношении ФИО1 в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 46 минут был произведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане жилетки надетой одетой на ФИО1 и принадлежащей ему, был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета с поврежденным дисплеем без названия, с имей № №, из правого бокового кармана под клапаном спортивного жилета изъят сверок из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого с краю виднеется прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии. Также в его присутствии был осмотрен вышеописанный мобильный телефон ФИО1, в ходе осмотра на нем была открыта «Интернет» страница с адресом http///nvsp с отрывшемся логином 3KDL с имеющейся перепиской с пользователями данного сайта, а также фотографиями различных адресов.

Когда сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток с веществом, в ходе личного досмотра ФИО1, последний в присутствии участвующих лиц дал пояснения, что данный сверток принадлежит ему для личных целей. Но когда сотрудник полиции проводил осмотр телефона, начал все отрицать, что изъятый телефон ему также не принадлежит, несмотря на то, что телефон был изъят у ФИО1 в его присутствии. Также было установлено, что в данном телефоне имеются фотографии, подтверждающие, что этот телефон принадлежит ФИО1, а также о места, где возможно произведены тайниковые закладки с наркотическими средствами, а именно по адресу: 

<

...> в водосточной металлической трубе белого цвета, у сгиба, на магните; по адрес: 

<

...> напротив через дорогу от домовладения №299; по адресу: 

<

...> около домовладения №299 в клумбе под деревом около бордюрного камня.

-протоколом личного досмотра от 14 апреля 2017, согласно которому в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 46 минут проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане жилетки надетой одетой на ФИО1 и принадлежащей ему изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета, с поврежденным дисплеем без подписей с имей № №, из правого бокового кармана под клапаном спортивного жилета изъят сверок из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого с краю виднеется прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии. Кроме того, в ходе осмотра вышеуказанного телефона открыта «Интернет» страница с адресом http///nvsp с отрывшемся логином 3KDL с имеющейся перепиской с пользователями данного сайта, а также фотографиями различных адресов. (т. 1 л.д. № 9-19)

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14 апреля 2017, согласно которому в период с 09 часов 30 минут по 11 часов 40 минут проведено наблюдение за участком местности по адресу: 

<

...> напротив д. 297-305. В ходе которого, выявлен сбытчик наркотического средства ФИО1(т. 1 л.д. № 68-70)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2017, согласно которому в период времени с 21 часа 09 минут по 22 часа 40 минут проведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: изоляционная лента черного цвета, прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетиками с полосами красного цвета, электронная сигарета в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1(т. 1 л.д. № 76-86)

-протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2017 года, согласно которому 15 апреля 2017 года, в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по ул. Шевченко д.115г.Анапа, в металлической водосточной трубе сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято принадлежащее последнему порошкообразное вещество в полимерном пакетике, находящееся в изоляционной ленте, которое хранилось ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № 17/4-3901э от 06.06.2017, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 массой 0, 70 грамм.(т. 1 л.д. № 96-104)

-протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по ул. ФИО2 г. Анапа, через дорогу от дома №299, у стыка бордюра сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято порошкообразное вещество в полимерном пакетике, находящееся в изоляционной ленте, которое хранилось ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № 17/4-3901э от 06.06.2017, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 массой 1,10 грамм.

(т. 1 л.д. № 121-130)

-протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по ул. ФИО2 г. Анапа, около дома №299, у стыка бордюра сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято принадлежащее последнему порошкообразное вещество в полимерном пакетике, находящееся в изоляционной ленте, которое хранилось ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № 17/4-3901э от 06.06.2017, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 массой 0,73 грамм.

(т. 1 л.д. № 147-159)

-заключение эксперта № 17/4-3068э от 20.04.2017 согласно выводов которого, вещество белого цвета массой 0, 70 грамм, изъятое 15.04.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: город-курорт Анапа ул.Шевченко около д. 115, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681. (т.1 л.д. № 115-116)

-заключение эксперта № 17/4-3067э от 20.04.2017 согласно выводов которого, вещество белого цвета массой 1,10 грамм, изъятое 15.04.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: город-курорт Анапа напротив домовладения №299 содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

(т. 1 л.д. № 141-142)

-заключение эксперта № 17/4-3066э от 20.04.2017 согласно выводов которого, вещество белого цвета массой 0, 73 грамм, изъятое 15.04.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Анапа около домовладения №299, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

(т. 1 л.д. № 170-171)

-заключение эксперта № 17/4-3901э от 06.06.2017 согласно выводов которого, вещество белого цвета массой 0,69 грамм, изъятое 15.04.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> около д. 115, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681; вещество белого цвета массой 0,72 грамм, изъятое 15.04.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Анапа около домовладения №299, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681вещество белого цвета массой 1,09 грамм, изъятое 15.04.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Анапа около домовладения №299, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681. На поверхности среза кармана одежды ФИО1 обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 в следовом количестве.

(т. 1 л.д. 225-228)

-заключение эксперта № 401 от 06.06.2017 согласно выводов которого, два следа пальцев рук на двух отрезках светлой дактопленки №№ 1,2, представленные на исследования по уголовному делу №11701030004000630, изъятые с двух свертков полимерных пакетиков с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 15.04.2017, а именно участка местности напротив дома №299 по ул. ФИО2 г. Анапа Краснодарского края, пригодны для идентификации личности оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Один след пальца руки на отрезке светлой дактопленки № 3 представленные на исследования по уголовному делу №11701030004000630, изъятый с одного свертка полимерного пакетика с веществом, в ходе проведения осмотра места происшествия от 15.04.2017 года, а именно участка местности напротив дома №115 по ул.Шевченко г. Анапа, пригоден для идентификации личности оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(т. 1 л.д. 235-249)

Доводы ФИО1 о том, что наркотическое средство, изъятое при личном досмотре ему подбросили сотрудники полиции, они же закачали в его телефон информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, являются несостоятельными, поскольку опровергаются приведенными выше доказательствами.

Личный досмотр ФИО1 проводился в присутствии понятых и с применением фотофиксации, что исключало возможность подбросить подсудимому наркотические средства.

Данных о том, что понятые были заинтересованы в исходе дела и находились в сговоре с сотрудниками полиции, которые сфальсифицировали указанный протокол досмотра, а также « закачали» в телефон подсудимого информацию о местах закладок наркотических средств материалы дела не содержат и подсудимый их не привел.

Более того, на свертках с наркотическими средствами, изъятых в местах, указанных в телефоне, принадлежащем подсудимому, обнаружены отпечатки пальцев подсудимого.

Доводы ФИО1 о том, что К.В.А. не мог участвовать в качестве понятого, поскольку является свидетелем по делу, также являются несостоятельными. 

Из материалов уголовного дела следует, что вначале К.В.А. принимал участие по делу в качестве понятого, а затем был допрошен как свидетель.

Суд находит необходимым исключить из обвинения ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ такой квалифицирующий признак, как « незаконное приобретение наркотических средств «, поскольку время приобретения обнаруженного у ФИО1 наркотического средства не установлено, что не исключает возможность его приобретения подсудимым за пределами срока привлечения к уголовной ответственность за указанное деяние.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере и в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств совершенном в крупном размере подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228-1УК РФ, по ч. 2 ст. ст. 228 УК РФ, 

С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

Из материалов дела следует, что подсудимый совершил покушение на преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. « г « ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

В силу требований ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания срок наказания за указанное преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, то есть в данном случае пятнадцати лет. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления данные личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 молод, по месту жительства характеризуется положительно, указанные обстоятельства, признаются судом смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО1 ранее судим за преступление небольшой тяжести, что в силу требований п. « а « ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступлений.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает.

В тоже время, с учетом наличия в ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему таких дополнительных видов наказания как лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Характер совершенного преступления, данные личности виновного свидетельствуют о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от обстоятельства, в связи с чем суд находит необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначении наказаний с применением ст. ст. 64 и 73 УК РФ в учетом данных личности виновного и отсутствия исключительных обстоятельств. 

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый на учете у врача нарколога не состоит, зависимым от наркотических средств не является, заключения о том, что он страдают наркотической зависимостью не имеется, в силу приведенного суд полагает, что оснований признания подсудимого больными наркоманией и назначения дополнительных обязанностей не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304 – 309, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ назначив наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ сроком на одиннадцать лет,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ сроком на четыре года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить тринадцать лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 августа 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24 апреля 2017 года по 15 августа 2017 года, включительно.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- полимерный пакет содержащий мобильный телефон в корпусе черного цвета с поврежденным дисплеем imei №, imei № изъят из левого внутреннего кармана жилетки гр. ФИО1; полимерный пакет, содержащий сверток из бумаги, в котором находится таблетка круглой формы, которая не является наркотическим средством; прозрачный полимерный пакет, содержащий четыре полимерных пакетика с порошкообразным веществом остаточными массами 1,14 г., 0,68г., 1,08г., 0,71г., три бумажных конверта с ватными тампонами, срез материи (кармана), конвалюта с 8 таблетками в полимерном пакете, электронная сигарета в полимерном пакете, фрагмент изоляционной ленты, первоначальные бирки, моток изоляционной ленты черного цвета, пустые полимерные пакетики с полосой красного цвета; полимерный пакет, содержащий сверток из бумаги, в котором находится таблетка круглой формы- уничтожить за ненадобностью.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Анапский городской суд. 

Подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин